ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO REGIONAL ELEITORAL (CRE) SÃO
PAULO – SP

Aos 19 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 13h00, esteve na sede
do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) 9º região de São Paulo-SP
localizado na Rua Conselheiro Crispiniano nº 80 na cidade de São Paulo, o
Assistente Social Cláudio Bartolomeu Lopes – CRESS Nº 21.157, com suporte
administrativo de funcionárias do CRESS/SP Larissa Furtado - Assessora de
Comunicação e Elisane Teixeira - Assistente Administrativo. Justificaram ausência:
Vanessa Daniela França – CRESS Nº 59.081 e Gabriela Ramos Bezerra – CRESS
Nº 70.439. 1) A reunião iniciou-se com a leitura dos e-mails da Comissão Regional
Eleitoral e encaminhamentos administrativos. 2) Por solicitação da subscritora,
Patrícia Maria da Silva - Cress nº 40.136, da Chapa 1 - Estadual, realizamos a
presente errata referente ao nome da chapa publicado de forma incorreta na ata da
5ª reunião desta CRE, sendo o correto: “Nossas histórias vêm de longe, pra que o
amanhã não seja só um ontem”. 3) Conforme estabelecido no calendário eleitoral o
período de 17 a 19 de janeiro de 2023, sendo o prazo para deferimento dos pedidos
de registro de chapas ou para determinação do cumprimento de diligências, após
análise das documentações apresentadas a CRE deferiu o registro das seguintes
chapas: a) Estadual: Chapa1 “Nossas histórias vêm de longe, pra que o amanhã
não seja só um ontem”. Candidato/a Efetivos: I) Presidenta: Patrícia Maria da Silva,
Cress 40136; II) Vice-Presidenta: Aparecida Mineiro do Nascimento Santos, Cress
15204; III) 1ª Secretária: Marusa Fernandes da Silva, Cress 41508; IV) 2º
Secretário: Ricardo Vieira de Oliveira Santos, Cress 53152; V) 1º Tesoureiro: Thiago
Agenor dos Santos de Lima, Cress 41968; VI) 2ª Tesoureira: Barbara Santos Parra,
Cress 57470. Conselho Fiscal: I) Francilene Gomes Fernandes, Cress 38876; II)
Andresa Lopes dos Santos, Cress 31232; III) Cesar Augusto Agaras Pardini Garcia,
Cress 48707. Suplentes: I) Marcia Campos Eurico Silva, Cress 36165; II) Sheila dos
Santos Costa, Cress 68231; III) Ivanise Helena Lopes dos Santos, Cress 42078; IV)
Bruna Riedo dos Santos Trombeta, Cress 54226; V) Najila Thomaz De Souza,
Cress 40984; VI) Raphaela Pinheiro de Andrade Fini, Cress 58647; VII) Geilson de
Jesus Arruda Sampaio, Cress 47013; VIII) Matsuel Martins da Silva, Cress 8471; IX)
Maria Auxiliadora Pereira da Silva, Cress 27540; b) Seccional ABCDMRR - chapa 1:
“NA LUTA DE CLASSE COM MOVIMENTO, RESISTÊNCIA E AFETO”.
Candidatos/as: Efetivos: I) Coordenador: John dos Santos Silva, Cress 69.991; II)
Tesoureira: Francineide Alves da Rocha Oliveira, Cress 37.970; III) Secretária: Carla
Regina Borges Campos, Cress 65.060; Suplentes: I) Michelle Dias Forão, Cress
43.161; II) Andréa Aparecida dos Santos Miron, Cress 67.852; III) Gabriela Rosa
Silvério, Cress 69.329; b) Seccional Campinas - chapa 1: “O ser coletivo sente a
necessidade de lutar”. Candidatos/as: Efetivos: I) Coordenadora: Nathalia Caroline
Bazotte de Lima, Cress 62.992; II) Tesoureira: Fernanda Dalavale Tozatto, Cress
53.823; III) Secretária: Jessica Cristina Pereira de Lima, Cress 60.004; Suplentes: I)
Mayara Ribeiro Genari - Cress 47.704; II) Francisco Romário de Souza Saraiva
Araújo, Cress 64.405; III) Gabriela do Nascimento Barbosa, Cress 60.041; c)
Seccional Marília - chapa 1: “Reconstruir coletivamente frente aos novos desafios”.
Candidatos/as: Efetivos: I) Coordenadora: Nilva Regina Galletti, Cress 17.319; II)
Tesoureira: Vanessa Aparecida Costa, Cress 41.175; III) Secretária: Paula
Fernandes Pirinete Gonçalves Moreira, Cress 36.393; Suplentes: I) Priscila de
Cássia de Souza Garcia, Cress 42.895; II) Antonia Neide Eugenio Peres, Cress
31.523; III) Luana Fernanda Ap. Pinto Brandão, Cress 41.004; d) Seccional São

Fone/Fax: (11) 3351-7500 | site: www.cress-sp.org.br / Rua Conselheiro Crispiniano, 80 – Bairro República - São

Paulo/SP | CEP: 01037-000

http://www.cress-sp.org.br

José dos Campos - chapa 1: “Caminhando entre pares”. Candidatos/as: Efetivos: I)
Coordenadora: Nathalia Brasil Vidal, Cress 59.174; II) Tesoureira: Tânia da Silva
Soares, Cress 69.999; III) Secretária: Elaine Cristina da Silva Marcelino, Cress
46.700; Suplentes: I) Sarah Brega Nunes Bastos, Cress 62.564; II) Maisa Batista
Ribeiro, Cress 51.781; III) Flávio Fernandes de Carvalho, Cress 60.930. 4) Após
análise foram solicitadas diligências, a serem cumpridas dentro do período
estabelecido no calendário eleitoral, sendo de 20 a 24 de janeiro de 2023, para as
chapas: I) Araçatuba: Chapa 1 - Resistência e Emancipação; II) Bauru: Chapa 1 -
RED - Resistência, Ética e Diversidade; III) Presidente Prudente: Chapa 1 -
DemocratizAção; IV) Ribeirão Preto: Chapa 1 - Resistir para Existir; V) Santos:
Chapa 1 - T.E.C.E.R - Tecer o Esperançar Coletivamente para Efetivar nossa
Reconstrução; VI) São José do Rio Preto: Chapa 1 - Gestão unidade, diversidade,
resistência e práxis; VII) Sorocaba: Chapa 1 - Mulheres Plurais = Liberdade é uma
Luta Constante. 5) A CRE informa que o prazo para debates inicia-se em 20 de
Janeiro de 2023 e finaliza-se em 13 de março de 2023. 6) As chapas poderão iniciar
a campanha em 20 de janeiro, conforme o artigo 2º da Resolução CFESS 786, não
havendo prazo final, o que possibilita a propaganda inclusive nos dias de votação.
7) A CRE solicita informação da Assessoria de Comunicação do CRESS/SP para
que levante até a próxima reunião (24/01/23) o número de caracteres disponíveis
para que as chapas apresentem suas propostas no Jornal Especial Eleições
necessárias sobre o número de caracteres. Solicita ainda que verifique se a CRE
terá espaço destinado para elaboração de um texto sobre o processo eleitoral. Não
havendo nada mais a tratar a presidência da CRE declarou por encerrada esta
reunião às 17:10 da presente data. X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.XXXXXXXXXXX

Claudio Bartolomeu Lopes – CRESS 21.157
Presidente CRE-SP

Fone/Fax: (11) 3351-7500 | site: www.cress-sp.org.br / Rua Conselheiro Crispiniano, 80 – Bairro República - São

Paulo/SP | CEP: 01037-000

http://www.cress-sp.org.br